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Schriftliche Anfrage von Peter Jann
Gemeinnitziger Wohnungsbau in Dibendorf
Beantwortung

Ausgangslage

Gemeinderat Peter Jann (Fraktion SPIJUSOIGP) hat am 24. Juni 2010 nachfolgende, schriftliche Anfrage eingereicht;

«Der gemeinnitzige bzw. genossenschatftiche Wohnbau stellt neben anderen Vorteilen mittel- und langfristig finanziell glnstigen, sozial attraktiven und héufig architekionisch fiber das Mittelmass hinausgehenden Wohnraum bereit. Gleichzeitig ist der Leerwohnungsanteil in Dibendorf mit 0.29 im Vergleich mit Uster (1.42), Bezirk Uster (1.09) sehr klein. Dazu folgende Fragen:

1. Wie viel Wohnungen von gemeinniitzigen Bautrégem gibt es aktuell in der Stadt Ditbendorf? Wie gross ist deren Anteil im Vergleich mit a) Uster, b} Winterthur, ¢} Zlirich?

2. In welcher Form ist die Stadt an gemeinnitzigen organisierten Wohnformen beteiligt (z. B. Landbesitz;
Abgabe im Baurecht an Wohnbaugenossenschaften; Anteile an Genossenschaften; Einsitz in Vorstinden von Wohnbhaugenossenschaften; andere Beteiligungsformen) und an welchen?

3. Ist der Stadtrat auch der Meinung, dass dem gemeinnltzigen Wohnungsbau eine wichtige Rolle zukommt, um in Diibendorf die zunehmende Wohnungsnot zu bek&mpfen, ausschliesslich renditeorientiertem .
Wohnungsbau entgegenzuwirken und Diibendorf generationeniibergreifend und fiir mittlere Einkommensschichten attraktiv zu machen?

4. Welche Landreserven verfiigt die Stadt, die fir Projekie des gemeinnifzigen Wohnungsbaus verwendet werden kdnnen?

5. Gibt es seitens der Stadt oder von Wohnbaugenossenschafien Pléne fiir den Bau von neuen gencssenschafilichen Wohnungen in Dibendorf?

6. Was gedenkt der Stadtrat zu untemehmen, um den gemeinniitzigen Wohnungsbau zu fordem bzw. eine aktive Wohnbauférderung zu befreiben (z. B. Ober vorhandene Landreserven oder noch zu erwerbenden

Landbesitz)?*

Erwdgungen
Die schriftiche Anfrage von Peter Jann geméss Art. 53 der Geschéftsordnung des Gemeinderates ist
.eine Frage an die Exekutivebehérden Uber einen in den Aufgabenkreis der Gemeinde fallenden

Gegenstand”. Sie wurde am 5. Juli 2010 den Zentralen Diensten zugestellt und ist innert zwei Monaten nach der Zusteliung, d. h. bis 5. September 2010, zu beantworten.

Beschluss

1. Die schrifliche Anfrage von Peter Jann vom 24. Juni 2010 befreffend gemeinnitziger
Wohnungsbau wird wie folgt beantwortet;

2010-237


Stadt Diibendorf

Protokoll des Stadtrates

Sitzung vom 2. September 2010

Zu Frage 1: Wie viel Wohnungen von gemeinniiltzigen Bautrdgern gibt es aktuell in der Stadt Diibendor?
Wie gross ist deren Anteil im Vergleich mit a) Uster, b) Winterthur, ¢) Zirich?

Die Stadt Dubendorf verfiigt beziiglich den Genossenschaftsbauten Uber keine vollumfangtiche Statistik, da die Gesamtzahl von Wohnungen von gemeinniifzigen Bautrégern nicht erfasst ist.
In Uster besteht die gleiche Situation, weshalb kein Vergleich mdglich ist. Der Anteil von Wohnungen von gemeinnitzigen Bautrégen in der Stadt Winterthur liegt bei 10 % und in der Stadt Zirich bei 17 %. Diese Gréssenordnungen sind nicht mit der Stadt Dubendorf zu vergleichen, da diese in den beiden Stadten unter anderen geschichtlichen Voraussetzungen

entstanden sind.

Zu Frage 2: In welcher Form ist die Stadt an gemeinniitzigen organisierten Wohnformen beteiligt (z. B.
Landbesitz; Abgabe im Baurecht an Wohnbaugenossenschaften; Anleile an Genossenschaften; Einsilz in Vorstinden von Wohnbaugenossenschatten; andere Beleiligungsformen} und an weichen?

Die Stadt bzw. die Pensionskasse der Stadt Dibendorf haben an folgende Genossenschaften Land in Baurecht abgegeben, die die folgende Anzahl Wohnungen in verschiedenen Preissegmenten anbieten:

- Siedlungs- und Baugenossenschaft Dibendorf: 62 Wohnungen
- Wohn- und Siedlungsgenossenschaft Zirich: 16 Wohnungen
- Baugenossenschaft Dibendorf: 33 Wohnungen
- Total 111 Wohnungen

In der Siedlungs- und Baugenossenschaft Dibendorf ist der Stadtrat mit einem Mitglied im Vorstand vertreten. Die Pensionskasse und die Stadt Dibendorf haben je Fr. 5'000.00 Anteilscheinkapital bei der Baugenossenschaft Dubendorf . (ehemals Baugenossenschaft der Pensionskassenversicherten der Stadt DObendorf) gezeichnet. Weitere Beteiligungen an Baugenossenschaften bestehen nicht.

Zu Frage 3: Ist der Stadirat auch der Meinung, dass dem gemeinniiizigen Wohnungsbau eine wichtige Rolle zukommt um in Dibendorf die zunehmende Wohnungsnot zu bekdmpfen, ausschliesslich renditeorientierfem Wohnungsbau entgegenzuwirken und Diibendorf generationentbergreifend und fiir mittlere Einkommensschichten afiraktiv zu machen?

Der Stadtrat ist grundsatzlich der Meinung, dass dem gemeinnlitzigen Wohnungsbau eine wichtige Rolle zukommt. Die Stadirat Dibendorf hat in den letzten 20 Jahren immer wieder zu Fragen der Wohnbauférderung Stellung genommen, sei es aufgrund von politischen Vorstdssen und Vernehmlassungen oder bei der Beantwortung von Fragen von Privaten. Seine Strategie blieb stets konsequent, in dem er den Schwerpunkt auf die Zusammenarbeit mit den ortsansassigen Wohnbaugenossenschaften setzte, um preisglinstiges Wohnen in Dibendorf zu fordern. Dies geschah in erster Linie durch die Abgabe von Land im Baurecht (siehe Antwort zu

Frage 2).
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" Allerdings ist zu beriicksichtigen, dass die Einflussnahme auf den Wohnungsmarkt durch die offentliche Hand sehr beschrénkt méglich ist. Um eine Wohnungsnot zu bekémpfen, renditeorientiertem Wohnungsbau entgegenzuwirken und eine Stadt generationeniibergreifend und fur mittlere Einkommensschichten attraktiv zu machen, ist der gemeinnltzige Wohnungsbau aus der Sicht des Stadtrates nur ein mégliches Mittel. Daneben sind auch die Orts- und Siedlungsplanung oder die Infrastrukturentwicklung wichtige Steuerungsinstrumente. Unter anderem deshalb hat der Stadtrat im Jahr 2009 das Projeki Stadtentwicklungskonzept initiiert, damit die vielschichtigen Zusammenhénge erkannt werden und ein allfalliger Handlungsbedarf vernetzt betrachtet werden kann.

Zu Frage 4: Welche Landreserven verfiigt die Stadt, die filr Projekté des gemeinniitzigen Wohknungsbaus verwendet werden kénnen?

Die Stadt Dubendorf verfugt tiber einzelne Grundstiicke in der Wohnzone. Der Verwendungszweck fir diese Grundstiicke ist derzeit offen.

Zu Frage 5: Gibt es seitens der Stadt oder von Wohnbaugenossenschaften Pléane fiir den Bau von neuen genossenschaftiichen Wohnungen in Ddbendorf?

Die Stadt hat selber keine solchen Plane. Der Stadtrat hat jedoch von méglichen Erwerbs-

interessen seitens Wohnbaugenossenschaften an stadtischem Grundeigentum Kenntnis.

Konkrete Entscheide liegen nicht vor. Bei einem Entscheid Gber den Verwendungszweck der verschiedenen stadtischen Grundstiicke in der Wohnzone werden auch alliféllige Verkéufe an
. grosse soivente Wohnbaugenossenschaften geprift.

Zu Frage 6: Was gedenkt der Stadlrat zu unternehmen, um den gemeinnlitzigen Wohnungsbéu zu fordem bzw. eine akfive Wohnbauférderung zu betreiben (z. B. ber vorhandene Landreserven oder noch zu erwerbenden Landbesitz)?

Der Stadtrat erachtet es zum heutigen Zeitpunkt nicht als seine Aufgabe, eine aktivere Wohnbauférderung als bisher zu betreiben (siehe Antwort zu Frage 3).

Mitteilung durch Protokollauszug

- Peter Jann, Santisstrasse 7, 8600 Dubendorf

— Gemeinderatssekretsr — z. H. des Gemeinderates zur Kenntnisnahme
- Mitglieder des Stadtrates

— Abteilung Planung

- Akten

Stadtra Gbendorf

~ -

Lothar Zibrjep

Stadtprasident Stadtschreiber
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